
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
1Я//.10С/ м. /З/JJ// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5034.*) 
«Международные отношения» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 14.10.2021 
№9861/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных работ, 
предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-работодателей в 
2021-2022 учебном году по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на основании п. 55.1.9 
приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5034.*) «Международные отношения» по 
направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения». 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2022 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

П 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 03.12.2021 № 05/2.1/41-03-15. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5034.*) «Международные отношения» по направлению 

подготовки 41.03.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдуллоев Хусрав 
Фарходович 

Экологическое самосознание в Республике 
Таджикистан 

Алимов Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

2 Аверина Мия 
Константиновна 

Проблема еврейских поселений в 
структуре и динамике арабо-израильского 
конфликта: генезис, эволюция и позиции 
внешних акторов 

Голубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

3 Алексенко 
Валерия 
Андреевна 

Особенности международного 
взаимодействия Республики Карелия по 
вопросам развития Севера и Арктики 

Харлампьева 
Надежда Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

4 Аллямова Валерия 
Вадимовна 

Влияние пандемии на внешнюю политику 
Европейского союза 

Погодин Сергей 
Николаевич 

профессор Кафедра мировой 
политики 

5 Алтухова Мария 
Михайловна 

Русская православная церковь, как актор 
мировой политики в XXI веке 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

6 Амурзакова 
Динара 

Фактор прав человека в миграционной 
политике Турции в XXI веке 

Колесников 
Александр 

профессор Кафедра 
международных 



Антонович гуманитарных связей 
7 Андреасян 

Карапет 
Артурович 

Политическая элита Саудовской Аравии в 
системе принятия внутри- и 
внешнеполитических решений 

Коровкина Анна 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

8 Ануфриева 
Анастасия 
Алексеевна 

Адаптация к климатическим изменениям 
на примере некоторых стран 
Средиземноморского региона 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

9 Ардамина Валерия 
Алексеевна 

Гуманитарные аспекты конфликта в 
Косово 

Эльц Елена 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

10 Арсланова Алина 
Ильдаровна 

Политизация миграционного вопроса и ее 
влияние на трансформацию партийно-
политической системы Швеции 2014-2018 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

11 Арутюнян Эрик 
Эдуардович 

Возможности и перспективы перехода к 
безналичному обществу 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

12 Асютченко 
Анастасия 

Национальные и языковые меньшинства 
стран Европейского союза: политика, 
защита и регулирование прав (на примере 
современной Латвии) 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

13 Атжанова Дара Американская политика распространения 
демократии в период президентства 
Д.Трампа 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

14 Бабаева Анастасия 
Алексеевна 

Феномен женского политического 
лидерства: особенности восприятия и 
востребованность в условиях 
современности 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

15 Балташова 
Александра 
Сергеевна 

Роль чеболь в трансформации Республики 
Корея как актора международных 
отношений 

Ковш Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 



16 Барабанова 
Евгения Олеговна 

Особенности политического маркетинга в 
условиях парламентских выборов 
Великобритании 2019 года и Германии 
2021 года 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

17 Барабанова 
Елизавета 
Максимовна 

Эффективность мультитрековой 
дипломатии в процессе урегулирования 
международных конфликтов 

Барышников 
Дмитрий Николаевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

18 Баранова 
Виктория 
Юрьевна 

Гендерный аспект современной внешней 
политики США 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

19 Басова Диана 
Сергеевна 

Политические и социально-экономические 
предпосылки перехода Швеции на 
цифровую валюту 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

20 Баткова Елизавета 
Владимировна 

Кинематографическое сотрудничество на 
пространстве СНГ: актуальные проблемы, 
перспективы и региональные особенности 

Боголюбова Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

21 Белая Елизавета 
Евгеньевна 

Сравнение антитеррористической 
политики Великобритании и Франции 

Погодин Сергей 
Николаевич 

профессор Кафедра мировой 
политики 

22 Белевцева Валерия 
Павловна 

Роль концепции «Изменение через 
сближение» («Wandel durch Annaherung») 
во внешней политике ФРГ по отношению 
к РФ на современном этапе 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

23 Белолипецкая 
Анна Олеговна 

Международное сотрудничество по 
освоению и использованию космического 
пространства в контексте современных 
вызовов и угроз 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

24 Бельковс Эдуарде Федеральная стратегия развития 
канадского Севера - современные вызовы 
и перспективы 

Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

25 Белякова Анна Сотрудничество Санкт-Петербурга с Зеленева Ирина профессор Кафедра мировой 



Михайловна Шанхаем и Циндао в контексте Российско-
китайских отношений 

Владимировна политики 

26 Богдан Екатерина 
Игоревна 

Место Канады в мировом производстве 
медиаконтента на примере киноиндустрии 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

27 Браиловский 
Максим 
Витальевич 

Государственная политика по отношению 
к коренным народам на федеральном и 
региональном уровнях (на примере 
Республики Саха (Якутия) и канадской 
провинции Квебек) 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

28 Бударин Никита 
Сергеевич 

Российско-итальянские торговые 
отношения: влияние санкционной 
политики 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

29 Букреева Анна 
Алексеевна 

Особенности регионального 
сотрудничества на современном этапе на 
примере Союза для Средиземноморья 

Заславская Наталья 
Г енриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

30 Бурова Ольга 
Александровна 

Транснациональная преступность как 
угроза международному сообществу в XXI 
веке: роль многостороннего и 
регионального сотрудничества 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

31 Ван Вэньцзэ Принципиальные основы китайско-
российских отношений после распада 
СССР 

Алимов Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

32 Ван Сюэлай Отношения между КНР и Европейским 
союзом: проблемы и перспективы 

Алимов Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

33 Василенкова 
Анастасия 
Витальевна 

Тенденции сотрудничества России и 
Франции в сфере культуры и туризма в 
2010-2021 гг. 

Эльц Елена 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

34 Ващенко 
Александра 

Феминистическое движение в Республике 
Корея и Китайской Народной Республике: 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 



Олеговна сравнительный анализ 
35 Возненко 

Александр 
Анатольевич 

Публичная дипломатия США как 
инструмент достижения 
внешнеполитических целей на 
постсоветском пространстве (на примере 
Украины) 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

36 Волковская 
Полина 

Особенности развития цифрового 
тоталитаризма в условиях новой 
пандемической реальности 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

37 Г абриелян 
Максим Олегович 

Влияние религиозной трансформации 
общества на эволюцию политических 
процессов в Бразилии 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

38 Г амова Анастасия 
Константиновна 

Антитеррористическая политика 
Германии и Японии: сравнительный 
анализ 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

39 Г ерасименко 
Полина 
Александровна 

Политика ООН по борьбе с 
инфекционными заболеваниями (Малярия, 
ВИЧ, Туберкулез, Covid-19) 

Васильева Наталия 
Алексеевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

40 Гильманов Никита 
Дмитриевич 

Инструменты Г ермании для 
стимулирования развития транспортной 
инфраструктуры в странах восточных 
коридоров TEN-T 

Евстафьев Дмитрий 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

41 Г лушковский 
Дмитрий 
Евгеньевич 

Анализ феномена сепаратизма в 
Соединенном Королевстве: предпосылки, 
влияние и перспективы развития 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

42 Горская Лилия 
Олеговна 

Достижения науки и техники в 
международных отношениях: глобальные 
вызовы XXI века 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

43 Г оршков Даниил 
Владимирович 

Американо-французские отношения в 
период президентства Э. Макрона: 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 



основные направления сотрудничества, 
проблемы и перспективы 

исследований 

44 Г ребенников 
Никита 
Эдуардович 

Особенности межэтнического конфликта в 
Испании на примере Каталонии 

Погодин Сергей 
Николаевич 

профессор Кафедра мировой 
политики 

45 Даровская 
Анастасия 
Михайловна 

Культурные связи Турции с 
центральноазиатскими государствами: 
проблемы и перспективы в XXI веке 

Колесников 
Александр 
Антонович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

46 Дашдамиров 
Г асан Г ахраман 
оглы 

Проблемы и перспективы цифровизации 
экономики КНР в XXI веке 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

47 Демирова Эмилия 
Тахировна 

Актуальные международно-правовые 
проблемы деятельности ЮНИСЕФ в 
условиях глобальной мирополитической 
повестки 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

48 Демихов Кирилл 
Андреевич 

Атомный фактор во внутренней и внешней 
политике Королевства Швеция в период с 
1945 по 1986 гг. 

Г ригорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

49 Дилинаэр 
Нуэрлань 

Кросс-культурный диалог как "мягкая 
сила" в мировой политике на примере 
российско-китайского сотрудничества в 
XXI веке 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

50 Доржиева Нана-
Давасурэн 
Олеговна 

Проблемы китайско-американских 
отношений в условиях глобализации 

Лагутина Мария 
Львовна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

51 Дробинина Мария 
Вадимовна 

Проблемы тендерного неравенства в сфере 
образования: стратегии ООН в странах 
Запада и Востока 

Стецко Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

52 Дубасова Полина 
Константиновна 

"Мягкая сила" Италии на современном 
этапе 

Погодин Сергей 
Николаевич 

профессор Кафедра мировой 
политики 



53 Дудалян Диана 
Арменовна 

"Мягкая сила" во внешней политике США Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

54 Дьяконова Анна 
Александровна 

Политика "мягкой силы" Японии в России Боголюбова Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

55 Ереметова 
Екатерина 
Александровна 

Национальные стратегии развития 
искусственного интеллекта в контексте 
политики международной безопасности 

Фокин Владимир 
Иванович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

56 Есина Валерия 
Константиновна 

Влияние исторического прошлого на 
современные политические отношения 
Японии и Республики Корея 

Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

57 Зайцева Алена 
Игоревна 

Внешнеполитические итоги президентства 
Д. Трампа 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

58 Зайцева Евгения 
Игоревна 

Влияние бизнес-сектора на принятие 
внешнеполитических решений в 
Федеративной Республике Германия 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

59 Зенков Максим 
Алексеевич 

Подходы Республики Индия к 
заключению и реализации соглашений о 
свободной торговле 

Лихачев Кирилл 
Александрович 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

60 Зинухова Дарья 
Андреевна 

Тенденции и региональные особенности 
массовой культуры в начале XXI века 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

61 Зобнина Полина 
Михайловна 

Роль США в процессе мирного 
урегулирования палестино-израильского 
конфликта в период администраций Дж. 
Буша-мл. и Б. Обамы: сравнительный 
анализ 

Г олубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 



10 

62 Иванова Кристина 
Александровна 

Этнический конфликт в эпоху 
глобализации на примере Южного Судана 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

63 Калганова Мария 
Вячеславовна 

Влияние концепции и практики 
гуманитарных интервенций на 
формирование общественного мнения и 
политические стереотипы массового 
сознания 

Стецко Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

64 Каплина 
Александра 
Алексеевна 

Роль неправительственных организаций в 
формировании внешней политики Италии 
на современном этапе 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

65 Качанов Доминик 
Абдулович 

Сирийский конфликт в контексте 
международных отношений на Ближнем 
Востоке 

Соболев Владислав 
Г еоргиевич 

Доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

66 Китов Владислав 
Николаевич 

Внешнеторговая деятельность канадских 
провинций в современной системе 
международной торговли 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

67 Кноль Сергей 
Сергеевич 

Неофициальные отношения США и 
Тайваня в XXI веке 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

68 Колосов Дмитрий 
Романович 

Энергетический кризис 2021 года в 
контексте европейской политики 
энергетической безопасности 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

69 Колчанова Дарья 
Александровна 

Основные тенденции культурной 
дипломатии Великобритании после 
Брексита 

Портнягин Дмитрий 
Игоревич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

70 Кондаков Артём 
Владимирович 

Политика Франции в Сахеле в период 
президентства Э. Макрона 

Добронравии 
Николай 
Александрович 

профессор Кафедра мировой 
политики 



11 

71 Кондрин Максим 
Дмитриевич 

Сепаратистские тенденции в России и 
Испании и их влияние на внешнюю 
политику государств и международную 
деятельность регионов: сравнительный 
анализ 

Фомичев Павел 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

72 Копылова 
Анастасия 
Михайловна 

Взаимное влияние массовой культуры 
Японии и Республики Корея 

Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

73 Коровина 
Анастасия 
Максимовна 

Фактор «зелёного поворота» и перехода к 
глобальной экономике с нулевыми 
выбросами парниковых газов в 
трансформации энергетического рынка 
Северной Европы и Германии 

Г ригорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

74 Короткова 
Елизавета 
Владимировна 

Националистический популизм в 
политическом дискурсе ФРГ 

Еремина Наталья 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

75 Корсунская Анна 
Олеговна 

Влияние миграционных процессов на 
национальную идентичность в Швеции: 
культурологический и политико-правовой 
аспекты 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

76 Костина Алина 
Романовна 

Миграционная политика Италии: 
проблемы и перспективы 2018-2021 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

77 Косухина 
Екатерина 
Александровна 

Государственные меры по борьбе с 
гендерным экономическим неравенством в 
Г ермании 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

78 Криворучко Илья Иммиграционная политика стран 
Северной Европы в начале XXI века 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

79 Кряжева Арина Место кинематографа в концептуальной Ковалевская Наталья доцент Кафедра мировой 



12 

Валерьевна оппозиции «свой-чужой» в контексте 
современной мировой политики 

Владимировна политики 

80 Кузнецова 
Елизавета 
Сергеевна 

Российско-итальянские экономические 
отношения 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

81 Кургинова 
Наталья 
Дмитриевна 

Поляризация американского общества на 
современном этапе 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

82 Курилова 
Елизавета 
Юрьевна 

Фактор парадипломатии в развитии идеи 
независимости Каталонии 

Еремина Наталья 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

83 Лангенс Ника 
Вадимовна 

Роль герильи в истории Венесуэлы XX 
века 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

84 Лобанова Валерия 
Павловна 

Актуальные проблемы международного 
сотрудничества в сфере борьбы с 
незаконным оборотом культурных 
ценностей на примере Испании 

Эльц Елена 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

85 Лю Сэньлинь Проблемы и перспективы социально-
экономического и политического развития 
организации стран БРИКС 

Алимов Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

86 Любченко Полина 
Владимировна 

Комплексный анализ состояния австрало-
индонезийских отношений в контексте 
развития Индо-Тихоокеанского региона 

Массов Александр 
Яковлевич 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

87 Магомедова 
Амина 
Г аджимурадовна 

Основные направления развития 
современной Аляски 

Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

88 Макарова Анна Тайваньская проблема в американо-
китайских отношениях в XXI веке 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 



13 

89 Максимов Юрий 
Михайлович 

Причины усиления электоральных 
позиций Свободной демократической 
партии в Германии в 2013-2021 годах 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

90 Мальханова Дарья 
Сергеевна 

Политика королевства Швеция во время 
кризисных ситуаций на примере борьбы с 
пандемией Covid-19 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

91 Манойлова Мария 
Евгеньевна 

Информационное противостояние России 
и США после 2014 г.: ход развития 
конфликта и перспективы снижения 
напряженности 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

92 Мезрин Андрей 
Олегович 

Киберсила США и концепция Четвертой 
промышленной революции: внедрение и 
перспективы развития 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

93 Милютина Полина 
Владимировна 

Концепция внешней политики Саудовской 
Аравии в свете религиозной традиции 

Коровкина Анна 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

94 Митленко Дарья 
Алексеевна 

Особенности цифровизации 
избирательных процессов в Европейском 
союзе на примере предвыборных 
кампаний в Европейский парламент в 
Германии и Франции в 2014-2019 гг. 

Заславская Наталья 
Г енриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

95 Михайлова Анна 
Александровна 

Деятельность международных 
межправительственных и 
неправительственных организаций 
здравоохранения в области регулирования 
биомедицинских исследований (на 
примере Всемирной организации 
здравоохранения) 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

96 Михайлова Анна 
Владимировна 

Политический диалог и экономические 
преференции в китайско-африканских 

Добронравии 
Николай 

профессор Кафедра мировой 
политики 



14 

отношениях Александрович 
97 Михеева Алёна 

Андреевна 
Проблема тендерного равенства в 
контексте деятельности ООН 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

98 Молочкина Анна 
Сергеевна 

Международное экономическое 
сотрудничество в деятельности 
Министерства Дальнего Востока и 
Арктики 

Харлампьева 
Надежда Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

99 Моргунова 
Анастасия 
Андреевна 

Основные проблемы миграции из стран 
Северной Африки и Ближнего Востока в 
Италию на современном этапе 

Лагутина Мария 
Львовна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

100 Морхат Валерия 
Ильинична 

Экономическое развитие современного 
Тайваня в контексте особенностей его 
международного положения 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

101 Московая Дарья 
Александровна 

Основные проблемы и перспективы 
языковой политики Европейского союза 

Гудалов Николай 
Николаевич 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

102 Мотиване Никола Роль России в ирано-израильском 
геополитическом конфликте на 
современном этапе 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

103 Мугандина 
Анастасия 
Юрьевна 

Музыкальные и театральные связи России 
и Франции в начале XXI века 

Боголюбова Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

104 My драк Татьяна 
Александровна 

Перспективы развития двусторонних 
отношений России и Мексики 

Хейфец Виктор 
Лазаревич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

105 Мыльникова 
Дарья Николаевна 

Сотрудничество России и Франции в 
сфере высшего образования на 
современном этапе 

Эльц Елена 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

106 Мязина Анна Особенности и перспективы Акимов Юрий профессор Кафедра 



15 

Васильевна сотрудничества России и США в области 
культуры на примере кинематографа 

Г ерманович американских 
исследований 

107 Назаров Батыр Роль "мягкой силы" во 
внешнеполитической стратегии Турецкой 
Республики в XXI веке 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

108 Недосекова Мария 
Сергеевна 

Проблемы и перспективы Китая как 
"восходящей державы" в XXI веке 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

109 Нетесова Алина 
Эдуардовна 

Мусульманский интегризм и 
террористические движения на Ближнем 
Востоке: история и современность 

Коровкина Анна 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

110 Новикова Анна 
Максимовна 

Влияние консервативных религиозных 
групп на политический курс США 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

111 Овчаренко 
Евгения 
Алексеевна 

"Мягкая сила" как ключевой инструмент 
публичной дипломатии Соединенного 
Королевства 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

112 Олейник София 
Викторовна 

Французская модель интеграции 
мигрантов: особенности и проблемы 
функционирования на современном этапе 

Иванников Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

113 Орлов Игорь 
Вячеславович 

НКО и СМИ как инструменты 
мягкосилового влияния на постсоветском 
пространстве в XXI веке 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

114 Орлов Кирилл 
Владимирович 

Формирование "образа врага" как один из 
центральных инструментов 
информационной войны 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

115 Остафийчук Анна 
Михайловна 

Самоопределение народов Европы в 
контексте глобализационных и 
региональных процессов (на примере 
Каталонии и Страны Басков) 

Антонова Ирина 
Александровна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

116 Панченко Перспективы диджитализации бизнес- Ковалевская Наталья доцент Кафедра мировой 



16 

Ангелина 
Игоревна 

модели Китая в XXI веке Владимировна политики 

117 Парамонов 
Никита 
Александрович 

Политика Республики Корея и Японии в 
Северо-Восточной и Юго-Восточной 
Азии: сравнительный анализ 

Ланцова Ирина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

118 Пирожков Егор 
Романович 

Влияние военно-морских сил КНР, 
Тайваня, Вьетнама и Филиппин на 
конфликт в Южно-Китайском море 

Федоров Николай 
Викторович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

119 Подолян 
Владислав 
Валентинович 

Квебекский сепаратизм во второй 
половине XX - начале XXI вв.: от сецессии 
до ассоциации 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

120 Попов Дмитрий 
Игоревич 

Внешнеэкономические связи Санкт-
Петербурга и Финляндии во втором 
десятилетии XX века: особенности, 
проблемы и перспективы 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

121 Попова Анастасия 
Владимировна 

Опыт внедрения Целей устойчивого 
развития в Королевстве Швеция 

Алимов Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

122 Прокудина Дарья 
Александровна 

Влияние событий 11 сентября 2001 года на 
участие женщин в политике 

Заславская Наталья 
Г енриховна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

123 Пронина Валерия 
Александровна 

Китай и реформа Всемирной торговой 
ассоциации 

Зеленева Ирина 
Владимировна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

124 Пугач Григорий 
Вадимович 

Современные проблемы афроамериканцев 
в США (в период президентства Б. Обамы, 
Д. Трампа и Дж. Байдена) 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

125 Пугина Мария 
Максимовна 

Цифровизация избирательного процесса в 
США: практика и перспективы 

Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

126 Рахматуллина 
Луиза Ленаровна 

Эволюция образа Финляндии в контексте 
процесса европеизации 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 



17 

исследований 
127 Роговых Татьяна 

Сергеевна 
Российско-испанские культурные связи 
(2014-2022 гг.) 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

128 Родина Екатерина 
Юрьевна 

Сравнительный анализ деятельности 
экологических неправительственных 
организаций в Австралии и США 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

129 Рожков Анатолий 
Сергеевич 

Эволюция позиции политических партий 
ФРГ по вопросу зарубежных миссий 
Бундесвера (1990-2020 гг.) 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

130 Розенштейн 
Валерия 
Васильевна 

Роль мировых политических элит в 
принятии антикризисных решений в эпоху 
пандемии на примере испанского гриппа и 
Covid-19 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

131 Романов Роман 
Николаевич 

"Мягкая сила" во внешней политике 
Великобритании 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

132 Романова Валерия Культурные и природные объекты как 
фактор сотрудничества и развития диалога 
между странами СНГ 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

133 Русакова Татьяна 
Алексеевна 

Антикризисная экономическая политика 
Федерального правительства ФРГ в 2008-
2021 гг. 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

134 Рыбалко Мария 
Григорьевна 

Проблема использования военной силы в 
современной внешней политике США 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

135 Рязанова Алевтина 
Г аджиевна 

Эволюция дипломатических, торгово-
экономических, научных и культурных 
взаимоотношений Российской Федерации 

Худолей Константин 
Константинович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 



18 

и Республики Польша в 1991-2014 гг. 
136 Ряхова Ксения 

Валерьевна 
Становление и развитие цифровой 
дипломатии США и КНР в XXI веке 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

137 Савельев Денис 
Александрович 

Соперничество между США и КНР в XXI 
веке в сферах политики, экономики и 
кибербезопасности 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

138 Савенков Никита 
Сергеевич 

Отношения Канады и Мексики на 
современном этапе 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

139 Салахутдинов 
Эдгар Васильевич 

Трансформация Японии в ходе реализации 
стратегии «Общество 5.0» 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

140 Сапарова Аида 
Наруллаевна 

Роль спортивной дипломатии в процессе 
формирования международного имиджа 
государства (на примере тенниса) 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

141 Саргсян Наре 
Вагановна 

Цифровизация в Германии: влияние на 
мировую экономику и глобальную 
цифровую инфраструктуру 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

142 Сафонова Алина 
Михайловна 

Деятельность транснациональных 
корпораций в Арктическом регионе как 
форма международного сотрудничества 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

143 Семёнов Иван 
Андреевич 

Роль цифровых проектов в развитии 
Арктики (на примере Российской 
Федерации) 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

144 Сергейчук 
Владислав 
Игоревич 

Применение международного опыта 
реабилитации и реинтеграции детей-
солдат в отечественной практике 

Коровкина Анна 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

145 Симкина Наталья 
Сергеевна 

Роль информационных технологий в 
гибридных войнах 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 



19 

146 Симонова Валерия 
Вадимовна 

Особенности статуса островных 
государств и территорий во внешней 
политике Европейского союза (на 
примере Исландии, Гренландии и 
Фарерских островов) 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

147 Сиразутдинова 
Дарья Денисовна 

Цифровое управление в повестке дня 
международных организаций 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

148 Смирнов Егор 
Владимирович 

Методы прогнозирования результатов 
выборов в Бундестаг 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

149 Смирнова Алена 
Денисовна 

Китайско-тайваньские отношения в 
период председательства Си Цзиньпина 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

150 Снисарь 
Анастасия 
Юрьевна 

Основные направления миграционной 
политики Германии и России в 
сравнительной перспективе 

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 

151 Солодкин Даниил 
Олегович 

Политика США в области 
противодействия международному 
терроризму и исламскому экстремизму на 
Ближнем Востоке в начале XXI века 

Г олубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

152 Стрелков Глеб 
Олегович 

Нефтегазовые проекты в Арктике и 
перспективы их реализации на примере 
РФ 

Эйдемиллер 
Константин Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

153 Строганов Михаил 
Сергеевич 

Спортивная дипломатия США Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

154 Строгонова Дарья 
Андреевна 

Военное присутствие США как 
инструмент внешней политики 

Ярыгин Григорий 
Олегович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 



20 

155 Сулейманов Ильяс 
Радиевич 

Политические движения берберов в 
странах Магриба: история вопроса 

Коровкина Анна 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

156 Сутугинас Никас Эмиграция как вызов национальной 
безопасности Литовской Республики 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

157 Сынчикова Дарья 
Алексеевна 

Латиноамериканское направление 
внешней политики Испании в XXI веке 

Хейфец Лазарь 
Соломонович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

158 Сюй Вэнь Российско-афганские отношения на 
современном этапе (по китайским 
оценкам) 

Добронравии 
Николай 
Александрович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

159 Ташимов Султан Региональная специфика формирования 
политической культуры населения 
Казахстана 

Зотова Анастасия 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

160 Теке Мехмет 
Акиф 

Особенности политического менталитета 
молодежи турецкой общины Кипра 

Колесников 
Александр 
Антонович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

161 Тен Карина Влияние социальных сетей на гражданское 
общество в КНР 

Эйдемиллер 
Константин Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

162 Теплякова 
Александра 
Игоревна 

Северный морской путь и Северо-
Западный проход в национальных 
стратегиях России и Канады: правовой 
статус и динамика использования за 2016-
2021 гг. 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

163 Терещенко 
Дарьяна 
Александровна 

Политическая составляющая концепции 
устойчивого развития 

Лагутина Мария 
Львовна 

профессор Кафедра мировой 
политики 



21 

164 Тищенко София 
Фимовна 

Соперничество США и КНР в Юго-
Восточной Азии в 
период администрации Д. Трампа 

Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

165 Толстых Ангелина 
Игоревна 

Программы академического обмена как 
инструмент публичной дипломатии США 
в Латинской Америке 

Барышников 
Дмитрий Николаевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

166 Топкасова Г алина 
Сергеевна 

Внешнеполитическое измерение 
трансформации режима в Афганистане в 
контексте региональной безопасности 

Голубев Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

167 Торбин Прохор 
Константинович 

Политическая поляризация общества в 
США: анализ влияния СМИ и 
технологических платформ 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

168 Трофимова Анна 
Сергеевна 

Политика "мягкой силы" Италии в 
отношении России 

Эльц Елена 
Эдуардовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

169 Трубицина 
Александра 
Алексеевна 

Роль научной дипломатии США и России 
в Арктике 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

170 Турова Екатерина 
Евгеньевна 

Влияние миграционного кризиса на итоги 
президентских выборов 2022 года во 
Франции 

Иванников Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

171 Турцева Анна 
Владимировна 

Влияние Брексита на взаимоотношения 
Королевства Швеция и Европейского 
союза 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

172 У разина Дарья 
Андреевна 

Внутриполитические изменения в 
Великобритании после Брексита как 
отражение реализации стратегии 
"Глобальной Британии" 

Иванников Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

173 Ускачева Марина 
Игоревна 

Использование Соединёнными Штатами 
Америки борьбы с дискриминацией как 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

доцент Кафедра мировой 
политики 



22 

"мягкой силы" 
174 Филимонова 

Елена Сергеевна 
Роль Российской Федерации в 
урегулировании этнополитических 
конфликтов (на примере Нагорного 
Карабаха) 

Антонова Ирина 
Александровна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

175 Фокин Макс 
Игоревич 

Влияние "Арабской весны" в странах 
арабского мира на мироустройство 
Ливийской Арабской Республики 

Матвеевская Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

176 Фокин Ярослав 
Павлович 

Многосторонние проекты экономической 
интеграции в Индо-Тихоокеанском 
регионе: интересы и позиция Японии 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

177 Фролов Филипп 
Кириллович 

Охрана нематериального культурного 
наследия России: международный и 
российский опыт 

Боголюбова Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

178 Фудзивара Сумире Стратегический интерес Японии к 
российской Арктике с точки зрения 
поставок из этого региона СПГ и других 
природных ресурсов 

Тулупов Дмитрий 
Сергеевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

179 Халяпина Полина 
Сергеевна 

Экономический потенциал Австралии: 
роль внешнеэкономических связей и 
электронной коммерции 

Массов Александр 
Яковлевич 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

180 Харитонов Сергей 
Валерьевич 

Международное сотрудничество в области 
институциализации киберспорта (на 
примере СНГ) 

Фокин Владимир 
Иванович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

181 Цветкова 
Екатерина 
Николаевна 

Религия и политика в современных США Цветков Иван 
Александрович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

182 Цзан Шули Актуальные направления и формы 
российско-китайского сотрудничества в 
начале XXI века 

Боголюбова Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 



23 

183 Чжан Шуай Политическое и экономическое влияние 
инициативы "Один пояс - один путь" на 
Европейский союз 

Немирова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

184 Чжао Юньсюань Экологическая политика стран БРИКС в 
рамках реализации концепции 
устойчивого развития 

Алимов Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра мировой 
политики 

185 Чисталёва Татьяна 
Александровна 

Цифровая трансформация стран Юго-
Восточной Азии 

Фокин Владимир 
Иванович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

186 Шаймарданов 
Вячеслав 
Вадимович 

Социальная политика США в начале XXI 
века 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

187 Швецов Вадим 
Вячеславович 

Кризис водных ресурсов в регионе 
Ближнего Востока: глобальный и 
региональный аспекты 

Нестерова Ирина 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра мировой 
политики 

188 Шевелева Полина 
Николаевна 

Роль спорта в формировании 
национальной идентичности России и 
США: сравнительный анализ 

Николаева Юлия 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

189 Шивырталова 
Ульяна 
Витальевна 

Роль «Северного потока 2» в 
энергетической безопасности России, 
Германии и Европейского союза 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

190 Шилов Александр 
Рихард 

Перспективы развития германо-
российских экономических отношений в 
контексте угроз и вызовов XXI века на 
примере влияния пандемии Covid-19 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

191 Шишова Дарья 
Сергеевна 

Реализация в Г ермании целей устойчивого 
развития ООН в сфере экологии 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

192 Шляхтова Валерия Роль космических исследований в Алимов Андрей доцент Кафедра мировой 



24 

Романовна реализации концепции устойчивого 
развития 

Алексеевич политики 

193 Шокина Ирина 
Алексеевна 

Роль "умных городов" в экосистеме 
будущего (на примере стран Восточной и 
Юго-Восточной Азии) 

Фокин Владимир 
Иванович 

профессор Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

194 Шорохова 
Анастасия 
Ивановна 

Геостратегические перспективы внешней 
политики Китая в Океании в XXI веке 

Ковалевская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

195 Шубина Алина 
Павловна 

Международная проблема укрепления 
гендерного равенства и расширения прав и 
возможностей женщин в странах 
Ближнего Востока и Центральной Азии 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

196 Щербакова Галина 
Константиновна 

Пандемия Covid-19 и социально-уязвимые 
группы населения Канады 

Акимов Юрий 
Г ерманович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

197 Юдина Полина 
Олеговна 

Роль культурных центров и общественных 
организаций в культурном сотрудничестве 
России и Германии в начале XXI века 

Боголюбова Наталья 
Михайловна 

доцент Кафедра 
международных 
гуманитарных связей 

198 Юрченко Дарья 
Николаевна 

Становление и развитие исламского 
феминизма на Западе и в арабских странах 
Ближнего Востока 

Соболев Владислав 
Г еоргиевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

199 Юрьева Мария 
Максимовна 

Перспективы развития энергетических 
проектов в рамках "Инициативы трех 
морей" 

Грецкий Игорь 
Владимирович 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

200 Яковлев 
Александр 

Трансформация геополитического 
значения Балкан во внешней политике 

Колосков Евгений 
Андреевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 



25 

Николаевич Российской Федерации международных 
отношений 

201 Яровенко Роман 
Романович 

Российско-американские отношения и 
проблема международной безопасности 
(2014 г.-2021 гг.) 

Богданов Алексей 
Николаевич 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 


